La justice particulière est une vertu morale qui se divise selon la spécificité de la relation entre les parties : un échange de biens ou une distribution de richesses. Dans les deux cas, le bien visé est particulier, mais pas la nature de la dette qui les concerne : dans le premier cas, on doit un bien particulier, mais dans le second un bien commun.

La justice distributive et la justice commutative ne se distinguent pas seulement par leur objet un et multiple, mais par la nature même de la dette qui les concerne : devoir à quelqu'un un bien commun est autre chose que lui devoir un bien qui lui est propre¹⁷⁹.

La justice légale (générale) est à proprement parler une vertu spéciale chez l'Aquinat¹⁸⁰. La relation en question concerne la société, elle met le bien commun en exergue. D'après Thomas, c'est la fin qui détermine le mouvement exercé par l'homme, l'action. La justice générale ordonne les biens particuliers au bien commun, réunissant donc en elle toutes les vertus. Il énonce :

Tout mouvement est spécifié par son terme final.

C'est pourquoi il appartient à la justice légale d'ordonner au bien commun les biens particuliers ; mais inversement, ordonner le bien commun au bien des individus en le leur distribuant concerne la justice particulière¹⁸¹.

La justice particulière a affaire à un particulier ; la justice légale (générale), à un ensemble. Aussi bien dans la justice particulière appelée commutative que dans celle

¹⁷⁹ ST, II-II, q. 61, a. 1, s. 5.

Ad quintum dicendum quod iustitia distributiva et commutativa non solum distinguuntur secundum unum et multa, sed secundum diversam rationem debiti, alio enim modo debetur alicui id quod est commune, alio modo id quod est proprium.

¹⁸⁰ ST, II-II, q. 58, a. 6, c.

¹⁸¹ ST, II-II, q. 61, a. 1, s. 4.

Ad quartum dicendum quod motus accipiunt speciem a termino ad quem. Et ideo ad iustitiam legalem pertinet ordinare ea quae sunt privatarum personarum in bonum commune, sed ordinare e converso bonum commune ad personas particulares per distributionem est iustitiae particularis.

appelée distributive, l'objet consiste à rendre au particulier ce qui lui revient. Cependant, dans la justice commutative (justice particulière) c'est un particulier qui doit à un particulier, alors que dans la justice distributive (justice particulière) c'est l'ensemble qui doit au particulier. A.-D. Sertillanges souligne :

C'est en effet du côté de l'objet qu'on regarde pour qualifier une vertu, comme c'est du terme qu'on fait état pour qualifier un mouvement.